realizada em 03/06/2025 e atos daí subsequentes decorre do seguinte fato adiante 

destacado:  

“Não havendo questionamento passou para a abertura do 

envelope de proposta de preços sendo constante os seguintes 

valores: Para a empresa GRAÇA JUNIOR INDUSTRIA DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA apresentando o valor de R$ 

27.613.026,68 (vinte e sete milhões, seiscentos e treze mil, 

vinte e seis reais e sessenta e oito centavos) e a empresa 

DUAL ENGENHARIA SERVIÇOS E ASSESSORIA LTDA 

apresentando o valor de R$ 30.689.422,88 (trinta milhões, 

seiscentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e vinte e dois 

reais e oitenta e oito centavos) sendo rubricado pelos 

presentes. Após classificação das propostas em 

conformidade com o edital passou-se a fase de lances, 

sendo convocado a empresa que apresentou a maior 

proposta para cobrir a oferta, sendo declinado o direito

[...]

empresa melhor classificada solicitou desconto, sendo 

infrutífero a tentativa, tendo em vista o argumento que os 

preços já estão no valor máximo. Desta forma fica classificada 

em primeiro lugar a empresa GRAÇA JUNIOR INDÚSTRIA DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA com o valor de R$ 27.613.026,68 

(vinte e sete milhões, seiscentos e treze mil, vinte e seis reais 

e sessenta e oito centavos).” 

24. Não há impedimento de participação de EPP no certame. 

Entretanto, esta não possui o benefício de alegado desempate na forma posta na ata, 

ou quaisquer dos benefícios dos artigos 42 a 49, da Lei Complementar n° 123, de